



Towarzystwo Przyjaciół

Miasta Ogrodu Komorów - KOMOROWIANIE

Adres: ul. Kujawska 9 - 05-806 Komorów

NIP: 534-24-33-874; REGON: 142092420; KRS Nr 0000340046

Nr konta: 04 8004 0002 2003 0017 7786 0001 (BS Raszyn, oddz. Komorów)

www.komorowianie.org e-mail: komorowianie@wp.pl

SPRAWOZDANIE ZARZĄDU
z działalności Towarzystwa Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów
- KOMOROWIANIE za rok 2016
złożone dnia 27 czerwca 2017 roku
na Walnym Zebraniu Sprawozdawczym

Nowy Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów

4 czerwca 2016 roku, w siedzibie Towarzystwa, odbyło się Walne Zgromadzenie Towarzystwa Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów „Komorowianie”, na którym powołano nowy Zarząd Towarzystwa. Niniejsze sprawozdanie obejmuje zatem przede wszystkim ten okres, w którym działania podejmował Zarząd w 7 osobowym składzie:

Małgorzata Pachecka Prezes Zarządu

Andrzej Jarzyński Wiceprezes Zarządu

Hanna Barlak Sekretarz Zarządu

Joanna Kowalczyk Skarbnik

Marcin Pilich Członek Zarządu

Jarosław Łuczkiwicz Członek Zarządu

Jolanta Skrzypczyk Członek Zarządu, pełniąca jednocześnie funkcję oficera prasowego.

Były to odpowiednio:

Wydarzenia: czerwiec –sierpień 2016

- Wiosenny karnawał „Zielono mi”

W trzy kolejne niedziele czerwca, na Placu Paderewskiego, zorganizowaliśmy pikniki rodzinne z atrakcjami dla uczestników w każdym wieku. Przygotowaliśmy warsztaty artystyczne, edukacyjne i hobbystyczne, muzyczne nawiązania do atmosfery przedwojennego Komorowa, konkursy oraz występy dzieci i młodzieży w ramach „Komorowskiego ogrodu talentów”. Była także zabawa taneczna z dobrą muzyką na żywo.

Ważnym momentem pikniku było wręczenie wyróżnienia Towarzystwa - statuetki „Muza pod klonem” - zespołowi śpiewaczemu „Kumy”. W skład zespołu wchodzi mieszkańcy Komorowa i okolic. Laudację do nagrody przygotował i wygłosił przewodniczący Kapituły, *Andrzej Jarzyński*.

Z radością zauważyliśmy, że nasze piknikowanie ma coraz więcej uczestników, a jednocześnie powiększa się grono osób, które bezinteresownie angażują się organizację i realizację piknikowych pomysłów! Dotarło do nas bardzo wiele słów uznania. Spiritus movens „Zielono mi”, jak i w roku poprzednim były *Małgorzata Pachecka* oraz *Hanna Barlak*. Słowa podziękowań należą się jednak osobom, które nam pomogły a nie są członkami Towarzystwa: dyrekcji i nauczycielom, dzieciom i rodzicom Szkoły Podstawowej w Komorowie na ręce dyr. *Stawomira Rymuzy*, całemu Zarządowi Osiedla Komorów (który był również współfinansującym wydarzenie) na ręce p. *Michała Jeżewskiego*, Piotrowi i Gosi Kamińskim, Agnieszce Biskot, Kasi i Arkowi Janaszewskim, Jankowi i Tomaszowi Masny, Ani Radochońskiej, Panu Zenonowi ze Starej Cukierni. Również pozostałym członkom Towarzystwa (*Jagodzie Zalewskiej*, *Joli Skrzypczyk*, *Ani Madyckiej*, *Andrzejowi Jarzyńskiemu* i *Marcinowi Pilichowi*, *Lechowi Skupińskiemu*). Osób było tak wiele, że ryzyko wielkie iż kogoś pominęliśmy. Jeśli tak się stało – uprzejmie przepraszamy i prosimy o informacje.

- W czerwcu również *nowy Zarząd* przygotował i złożył wniosek w konkursie ofert Powiatu Pruszkowskiego na organizację działań związanych z III Zlotem Drużyn im. Marii Krassowskiej. Przyznano nam dotację w wysokości niemalże 10 tys. złotych.
- W imieniu Towarzystwa Prezes *Małgorzata Pachecka* złożyła kwiaty przy pruszkowskiej tablicy poświęconej 16-tu przywódcom Państwa Podziemnego (w czasie uroczystości upamiętniających ofiary terroru NKWD tzw. „Procesu Szesnastu”, w którym skazano przywódców Polskiego Państwa Podziemnego).
- W pierwszych dniach sierpnia delegacja Towarzystwa wzięła udział w uroczystościach 42-giej rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego (w Pęcicach). Piękną wiązanek kwiatów przy pomniku poległych Bohaterów złożyli w imieniu KOMOROWIAN: *Andrzej Jarzyński* oraz *Pani Dorota Dziekiewicz-Pilich*.
- Światowe Dni Młodzieży

Przygotowaliśmy i przekazaliśmy naszej parafii 100 kompletów kart pocztowych „Ludzie i ich domy” oraz płyt z muzyką Komorowianina Władysława Łozińskiego. Były one upominkami dla uczestników ŚDM, gości naszej parafii. Warto dodać, że płyta z muzyką i karty pocztowe otrzymały angielsko oraz hiszpańsko-języczne tłumaczenia pięknie wydrukowane na nowych okładkach.

- Wystawa plenerowa o historii Komorowa

Od połowy lipca można również oglądać w Komorowie wystawę plenerową (na ogrodzeniu kościelnym). Plansze, prezentujące charakter, historię i zabytki naszej miejscowości, a także jej

wyjątkowych mieszkańców można oglądać w Komorowie do połowy września. Wystawa cieszy się niesłabnącą popularnością.

Koszty druku tablic oraz okładek do płyt i pocztówek poniosła Parafia. Pocztówki i płyty gościom Świątowych Dni Młodzieży TPMOK przekazało nieodpłatnie.

Wydarzenia: wrzesień 2016

- Dożynki Gminne w Regułach

W niedzielę 4 września byliśmy obecni (*Małgorzata Pachecka, Joanna Kowalczyk, Hania Barlak i Jagoda Zalewska wraz z członkami swoich rodzin*) na Gminnych Dożynkach ze stoiskiem z wydawnictwami Towarzystwa. Warto w tym miejscu wspomnieć, że byliśmy bodajże jedynym lokalnym stowarzyszeniem, którego udział w Dożynkach dopuściła gmina.

- Wystawa plenerowa pt. „Od Majki do „Kasztana” w ramach działań związanych z III Złotem Drużyn Harcerskich im. Marii Krassowskiej.

W ramach projektu realizowanego z wykorzystaniem funduszy pozyskanych ze Starostwa przygotowaliśmy (*Joanna Kowalczyk, Małgorzata Pachecka*) kilkuplanszową wystawę, także plenerową, poświęconą Marii Krassowskiej. Ta krótka wystawa była również eksponowana w innych miejscowościach (Pruszkowie, Raszynie, Nadarzynie, Brwinowie i Piastowie). O nawiązanie współpracy z tymi ośrodkami zadbała przede wszystkim Sekretarz Towarzystwa – *Hania Barlak*, przy dzielnej pomocy *Joli Skrzypczyk*.

- Współpraca z Centrum Kultury w Raszynie

W ramach projektu przygotowanego przez Centrum Kultury „Żyj według wartości”, we wrześniu prezentowaliśmy postać Majki Krassowskiej raszyńskiej publiczności, m.in. uczestnicząc w żywej lekcji historii dla gimnazjalistów. Przesłaniem projektu było utrwalenie historii Powstania Warszawskiego poprzez prezentację jego bohaterów i wartości jakimi kierowali się w swoich decyzjach.

Wystawa „Od Komorowa do Powstania. Historia Majki Krassowskiej” była eksponowana w dwóch lokalizacjach w Raszynie, najpierw w Bibliotece Gminnej, a następnie w Centrum Kultury. W Centrum Kultury Raszyn odbyło się również spotkanie dla mieszkańców, w czasie którego czytaliśmy fragmenty „Majki”.

- Muzeum Niepodległości w Warszawie, 29 września

29 września 2016 r., w ramach promocji książki „Maja Krassowska. Zwierzenia” miało miejsce spotkanie autorskie z Lidią Kulczyńską – Pilich, według scenariusza przygotowanego przez Pana *Wojciecha Irmińskiego*. Spotkanie przeznaczone było dla osób związanych z Muzeum, do których wysłano zaproszenia mailowe, ale na sali byli również niezawodni przyjaciele Towarzystwa w liczbie kilku osób. Komorowski klimat z czasów Majki oddała prezentacja starych fotografii, a za muzyczną ilustrację posłużyła muzyka *Władysława Łozińskiego*. W

opinii wszystkich uczestników było to bardzo udane spotkanie. Największą radość sprawiło zaangażowanie uczennic 1 klasy komorowskiego gimnazjum – równolatek naszej bohaterki, które czytały fragmenty wspomnień Majki. Czytały pięknie, i dzięki nim teksty były jeszcze bardziej wzruszające i autentyczne. Serdeczne słowa podziękowania za podjęcie współpracy dla prowadzącej Koło recytatorskie p. Ewy Filimon oraz dyrektora Sławomira Rymuzy. Powalająca była jednak niska frekwencja na widowni, pomimo przygotowania przez Towarzystwo i udostępnienia do wykorzystania przez Muzeum zarówno notatek poświęconych Bohaterce, książce, jak i gotowych zaproszeń, plakatów i mailingów. Zarząd uważa, że wkład pracy członków Towarzystwa w przygotowanie wydarzenia, do niskiej jakości współpracy był nieadekwatny. Ponadto Muzeum zaoferowało przyjęcie w komis „Majki”. Początkowo rozmawialiśmy o całym nakładzie, który jest jeszcze w magazynie TPMOK, skończyło się na chęci przyjęcia na zasadach komisju jedynie kilkudziesięciu egzemplarzy. Z rozmów wynikało, że rzeczywisty zysk dla towarzystwa wyniósłby ok. 3 zł/egz. co nie pokryłoby nawet kosztów transportu.

Październik 2016

- III Zlot drużyn harcerskich im. Majki Krassowskiej ps. Kasztan, 15 października 2016 r.

Program III Zlotu był wyjątkowo bogaty w wydarzenia i zgromadził znamienitych gości: przede wszystkim harcerzy z ...Warszawy, Trzebnicy, Kluczbork i Pruszków Komorów... reprezentujących zarówno ZHP, jak i ZHR., władze samorządowe, które reprezentował wicestarosta p. Krzysztof Rymuza

Harcerze z Komorowa zorganizowali dla przyjezdnych drużyn grę terenową, poświęconą Majce i związanych z nią miejscach. Podczas gdy harcerze odkrywali miejsca opisane w „Zwierzeniach”, w kolejce WKD na trasie z Komorowa do Warszawy, fragmenty książki czytała dla pasażerów Aleksandra Radwan. Pasażerowie WKD byli nieco zaskoczeni niecodzienną atrakcją w podróży, nie wszyscy byli zainteresowani słuchaniem, ale byli też tacy, którzy docenili taką nieoczekiwaną możliwość spotkania z Historią.

15 października zaprosiliśmy wszystkich członków naszego Towarzystwa, sympatyków, mieszkańców Komorowa oraz młodzież na seminarium pt. *Harcerstwo a przywództwo w życiu dorosłym. Czego możemy się nauczyć od Marii Krassowskiej oraz jej następców*. W sesji wzięli udział m.in.

Panią dr n hum. Iwonę Rusek, która wraz z Lidią Kulczyńską-Pilich przedstawi walory literackie pamiętników Majki Krassowskiej,

Pana Marka Gajdzińskiego – autora książki „Harcerskie wychowanie”, który przedstawi wykład pt. „Przywództwo - wychowanie czy cecha wrodzona?”

Pana Johna Jacksona – skauta, eksperta Rady Europy, trenera przywództwa (także samorządowców).

Oraz panelistów, a wśród nich Harcmistrzów z Fundacji Harcerstwo Drugiego Stulecia, Instruktorów z Hufca Pruszków, p. Cezarego Trutkowskiego – Prezesa Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, oraz Hanię Barlak – reprezentującą Towarzystwo Komorowianie.

Niezwykle inspirująca była część seminaryjna Zlotu pt „Harcerstwo a przywództwo w życiu dorosłym. Czego możemy się nauczyć od Majki Krassowskiej i jej następców”, przede wszystkim dzięki prelegentom, ludziom z ciekawymi życiorysami, rozległymi doświadczeniami i osiągnięciami. Sądząc po minach harcerzy, głęboko zapadły w nich słowa o wartości zespołu, o roli drużynowego, który jest liderem, ale jednocześnie z ważną uwagą, że bycie liderem to przede wszystkim zobowiązanie. Były też opowieści o roli skautów przy wprowadzaniu nowej waluty w Papui Nowej Gwinei – opowieści egzotyczne, ale równocześnie bardzo poszerzające horyzonty.

Wśród wielu znamienitych uczestników Zlotu mieliśmy zaszczyt gościć druhnę Hanę Szczepanowską ps. Heban, harcerkę Szarych Szeregów i uczestniczkę Powstania Warszawskiego, która wzięła udział w dyskusji panelowej podsumowującej spotkanie i mówiła o tym, że „nieważne jest ja, ważne jest harcerstwo”. Wartym zapamiętania zwieńczeniem rozważań o harcerstwie był komentarz dr Iwony Rusek do tych słów drużyny Szczepanowskiej: dokładnie tak o harcerstwie pisała Majka!

Ostatnim punktem w programie Zlotu było upamiętnienie postaci Wandy Szachtmajerowej, wybitnej pedagog, mieszkanki naszej miejscowości w latach 1944 – 1956. W odsłonięciu tablicy historycznej na Wilii Jasna, wzięła udział p. Ewa Radomska, wnuczka Wandy Szachtmajerowej, która serdecznie podziękowała Komorowianom za pamięć o działalności Babci i ze wzruszeniem podzieliła się okruchami wspomnień. Na uroczystości obecna była również p. Ewa Kowalska z d. Łozińska, uczennica pensji Szachtmajerowej i przyjaciółka Majki Krassowskiej.

Wydarzeniom Zlotu towarzyszyła ekipa telewizji kablowej z Pruszkowa, relacja dostępna jest w internecie:

<https://www.youtube.com/watch?v=3hmj6zXtAps>

Przez cały październik wędrowała po terenie Starostwa Pruszkowskiego wystawa „Od Komorowa do Powstania. Historia Majki Krassowskiej”. Poza Komorowem, zaprezentowana została mieszkańcom Raszyna, Piastowa, Brwinowa, Pruszków oraz Nadarzyna.

Listopad 2016

- Święto Niepodległości
- Wieczór z Mają Komorowską. 25 listopada 2016 r.

Pani Maja Komorowska z radością przyjechała do Komorowa, miejsca jej dzieciństwa i młodości. Wzruszająco opowiadała o Rodzicach i Rodzeństwie, swoich wspomnieniach z Komorowa. A potem była już tylko poezja! Piękne słowa w pięknej interpretacji! Swój występ zakończyła wierszem Norwida "Do Najświętszej Panny Marii Litania". Przyznała, że to jej ulubiony poeta.

W tym miejscu przekazujemy serdeczne podziękowania dla Gospodarzy wieczoru, Państwa Anny i Macieja Polarczyków. Bez ich gościnności i otwartości nie udałooby się stworzyć urokliwej atmosfery tego spotkania. Ot, prawdziwy salon poetycki!

Pani Maja Komorowska zapewniła nas, że chętnie przyjedzie ponownie do Komorowa, najchętniej na spotkanie w ogrodzie! Oby do wiosny!

Grudzień 2016

- Konferencja „Rola środowiska naturalnego w kształtowaniu ładu przestrzennego w miastach ogrodach na przykładzie miasta ogrodu Komorów”, 15 grudnia 2016

Wysoka frekwencja uczestników konferencji dobitnie pokazała jak ważnym tematem dla mieszkańców naszej gminy są zagadnienia ładu przestrzennego. Stołówka w komorowskiej szkole przeżyła prawdziwe oblężenie. Profesor Jeremi Królikowski, gospodarz konferencji, oraz pozostali prelegenci zaprezentowali referaty dotyczące różnych aspektów miast-ogrodów. Szczególne zainteresowanie wzbudził wykład o bardziej ogólnym charakterze p.t. „O społecznym znaczeniu zieleni”- m.in. o statystycznie dowiedzionym pozytywnym wpływie zieleni w leczeniu chorób. To, co czujemy intuicyjnie jest naukowo udowodnione.

Wielkie emocje wzbudziła dyskusja na zakończenie konferencji o bieżących problemach zagospodarowania przestrzeni publicznej, nie tylko w Komorowie, ale w całej gminie Michałowice. Podsumowując, nie ulega wątpliwości, że w naszej gminie duch obywatelski ma moc, a zieleń wielu przyjaciół! Na koniec spotkania padła dobra propozycja: zostańmy Gminą Ogrodem!

- Spotkanie wigilijne – 18 grudnia 2016

Tego dnia dla członków Towarzystwa oraz Zarządu Osiedla Komorów przygotowaliśmy spotkanie wigilijne. Było bardzo wiele osób. A samo spotkanie było przygotowane bardzo dobrze. Odczytaliśmy fragmenty ze „Zwierzeń” Majki (te dotyczące Wigilii) oraz wspomnienia Marii Dąbrowskiej o Wigiliach z domu rodzinnego w Russowie pod Kaliszem.

CENTRUM KOMOROWA

Bardzo ważną sprawą, którą zajmowaliśmy się w ostatnim kwartale 2016 roku była dyskusja środowisk komorowskich o kształcie i funkcjonalności Alei Marii Dąbrowskiej po ewentualnej przebudowie. W wyniku wielu rozmów i negocjacji, które w dużej mierze moderowane były przez członków Zarządu TPMOK „Komorowianie” powstał jednolity 11 stronicowy dokument, zawierający przede wszystkim wytyczne do konkursu SARP na koncepcję architektoniczną i przebudowy Alei. Dokument ten został przyjęty przez Starostwo Powiatowe w Pruszkowie i będzie stanowił dokument wiodący w przygotowywanym, pierwszym w naszej gminie, konkursie architektonicznym pod auspicjami SARP.

LAS GRANICKI

W związku z tym, że Gmina Michałowice zwróciła się z wnioskiem do Marszałka Województwa Mazowieckiego o odlesienie ponad 28 z 35 hektarów Lasu Granickiego Towarzystwo Komorowianie przedstawiło władzom samorządowym swoją negatywną opinię na ten temat oraz wsparło mieszkańców w staraniach przeciwko takiej zmianie.

W czasie ostatniego roku gmina próbowała dwukrotnie doprowadzić do zmiany zapisów miejscowego planu zagospodarowania dla tego terenu. Po raz pierwszy już w czerwcu 2016, dla obszaru cmentarza komorowskiego, w którym wydzielono drogę dojazdową od ulicy Reja, parking tamże oraz wpisano możliwość zabudowy usługowej. W opinii mieszkańców taka zmiana otworzyłaby możliwość zabudowy Lasu Granickiego domami jednorodzinnymi oraz stworzenia placówek handlowych w lesie. Towarzystwo „Komorowianie” wypowiedziało się przeciwko takiej zmianie. Podobne stanowisko przedstawił Zarząd Osiedla Komorów reprezentujący ogół mieszkańców.

GRANICA

Zmiana miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dotyczyła również sąsiadującej z Komorowem miejscowości Granica. Proponowane tamże przez urząd zmiany prowadzą do zwiększenia intensyfikacji zabudowy, podniesienia wysokości budynków i wydłużenia ich elewacji do 40 m. Mieszkańcy obszaru Granicy, którego ta zmiana dotyczyła poinformowali o tym Towarzystwo „Komorowianie”, które we wnioskach do mpzp przedstawiło swoje stanowisko. Uważamy, że niekorzystne zmiany w mpzp w miejscowościach ościennych naszej gminy mogą w rezultacie stanowić niebezpieczny precedens do wprowadzenia takich zmian również w Komorowie.

PODSTAWOWE WSKAŹNIKI FINANSOWE

Główne trendy w sytuacji finansowej:

- Przychody w 2016 r. były na poziomie roku 2015 i wyniosły ca. **55 tys. PLN**

· Głównym źródłem przychodów były otrzymane dotacje celowe na realizację projektów **ca. 33 tyś. PLN**. Zrealizowano trzy projekty z dotacji: Od harcerstwa do lidera - oparty na książce M. Krassowskiej, Święto 11 listopada oraz projekt promocji Ładu Przestrzennego.

· Należy podkreślić, iż Towarzystwo uzyskało wysokie przychody z darowizn tj. **ca. 17 tyś PLN**, wartość przychodów z darowizn wzrosła o ca. 11 tyś. PLN w porównaniu do ubiegłego roku

· Pomimo licznych akcji promocji wydawnictw przychody ze sprzedaży wydawnictw nieznacznie zmalały vs. 2015 r. i wyniosły jedynie 2,2 tyś. PLN

· Główne koszty poniesione przez Towarzystwo to koszty realizacji projektów na które Towarzystwo uzyskało dotacje. Koszty te były równoważne przychodom z projektów, czyli wynosiły ca. 33 tyś. PLN.

- Istotnym wydatkiem był wydruk kilkunastu tablic o historii Komorowa i jego mieszkańców - ca. 7 tyś. PLN

· Za 2016 r. Towarzystwo odnotowało **stratę netto w kwocie ca. 3,5 tyś. PLN**. Przyczyna straty jest następująca. W roku 2016 r. Towarzystwo dokonało rozliczenia z Panią Lidią Kulczyńską-Pilich za sprzedaż książek za lata 2014-2015. Przychody z tytułu tej sprzedaży były ujęte w latach 2014-2015, czyli polepszały wynik tamtych lat, natomiast koszty ca. 5 tyś. PLN zostały ujęte w roku 2016 (i odpowiednio obniżyły wynik finansowy roku 2016 i stan kasy Towarzystwa). Należy również pamiętać, iż w 2016 r. wydano z magazynu na cele promocji i reklamy towary warte ca. 4 tys. PLN (były to głównie książki i płyty jako nagrody w konkursach oraz rozdane uczestnikom Światowych Dni Młodzieży). Należy podkreślić, że ujemny wynik netto nie wiązał się ze spadkiem stanu środków pieniężnych.

· Co najistotniejsze **wartość środków pieniężnych Towarzystwa wzrosła o ca. 2 tyś. PLN w porównaniu do roku 2015 i wyniosła 21.948 PLN**. Wzrost stanu środków pieniężnych przy tak dużych nakładach na realizację licznych projektów było możliwe dzięki wzrostowi przychodów z darowizn o ca. 11 tyś. PLN vs. 2015

- Oceniamy sytuację finansową Towarzystwa jako bardzo dobrą.
- w 2017 r. Towarzystwo pozyskało fundusze zewnętrzne z gminy na organizację Święta Niepodległości 11 listopada 2017 w wysokości 16 tys. złotych oraz dwa dofinansowania ze Starostwa – jedno na działania związane z ładem Przestrzennym w Dolinie Utraty – 3.600 zł oraz drugie – na działania społeczne i wspierające wolontariat w wysokości 3.000 zł.

Nie rozstrzygnięte są jeszcze dwa konkursy, w których startowaliśmy w powiecie.

Widać jednak, że pula pieniędzy do pozyskania w starostwie jest coraz mniejsza z tego powodu, że coraz więcej podmiotów bierze udział w konkursach.

PLANY NA 2017 ROK

Plany na rok 2017 nie zerwały z tradycją lat poprzednich.

Na początku warto może wspomnieć, że wystąpiliśmy o dofinansowanie do gminy Michałowice organizacji Święta Niepodległości. Dofinansowanie w wysokości 16 tys złotych otrzymaliśmy.

W zasadzie konstrukcja wytycznych do konkursów na dofinansowanie uniemożliwiła nam złożenie innych wniosków o dofinansowanie, ponieważ zabrakło kategorii społecznych, a przede wszystkim kultury i zachowania tożsamości narodowej. Konkursy zakładały dofinansowanie przede wszystkim do działań sportowych lub organizacji wydarzeń w urzędzie gminy.

Z tego też powodu ubiegaliśmy się o dofinansowanie w starostwie. Pula funduszy starostwa jest 3 krotnie niższa niż w gminie Michałowice, zaś organizacji ubiegających się ok 30 (kilkukrotnie więcej niż w gminie). Ta sytuacja powoduje, że mamy do czynienia z sytuacją, w której przyznawane kwoty są symboliczne. Wynoszą ok 3-4 tys. złotych.

3 z konkursów są już rozstrzygnięte z pozytywnym dla nas efektem:

1. dofinansowanie do projektu związanego z ładem przestrzennym w Dolinie Utraty
2. dofinansowanie do projektu związanego z poszerzeniem wystawy „ludzie Komorowa”
3. dofinansowanie do projektu rewitalizacji miejsca pamięci związanego z twórcą PTTK „Aleksandrem Janowskim”

Czekamy na rozstrzygnięcie konkursów związanych z budową wspólnot obywatelskich i krajoznawczych.

W planach działania znalazło się duże dla naszego towarzystwa wydarzenie, czyli zielony karnawał – znany jako „Zielono mi!”. Zrealizowaliśmy je w porozumieniu i wykorzystując częściowo fundusze Zarządu Osiedla Komorów. Pozostała część finansów mieliśmy z kasy towarzystwa, wpłat własnych członków oraz z jednego z projektów dofinansowanych przez Starostwo. Co się tego dnia działo ...

Ład przestrzenny w naszej miejscowości jest bardzo ważny. Ale także dookoła niej. Dlatego ten rok jest dla Towarzystwa rokiem „Doliny Utraty”. Badamy wpływ na ład przestrzenny nad Utratą, postawy mieszkańców wobec Utraty (badanie ankietowe). Współorganizujemy spływy kajakowe. Mamy dalsze plany – ścieżkę historyczno-przyrodniczą, mini-przewodnik

Rozpoczęliśmy nagrywanie biografii p. Edwarda Kłopotowskiego mieszkającego od 1936 roku w Komorowie. Nagranych zostało 8 godzin wypowiedzi. Materiał został przygotowany i czeka na opracowanie.

W drugiej połowie roku planujemy:

31 lipca – na terenie kościoła w Komorowie – spotkanie z dr Iwoną Rusek i „Odyseją Xięcia”

6 sierpnia – wieczór autorski Lidii Kulczyńskiej-Pilich w Stawisku. Tutaj również współpracę zadeklarowała dr Iwona Rusek. Wieczorowi autorskiemu może towarzyszyć wystawa historyczna. „Stawisko” jest otwarte na współpracę. Jej zakres będzie zależał od decyzji Pani Lidii Kulczyńskiej-Pilich w związku z trudną sytuacją życiową w jakiej jest obecnie jej rodzina.

We wrześniu – spotkanie z prof. Cendro – Ceremużyńską poświęcone jej ojcu – Panu Wojciechowi Herbaczyńskiemu, kronikarzowi warszawskich cukierni

15 października – wraz z PTTK „Mazovia” i szkołą w Komorowie odsłonięcie rewitalizowanej tablicy poświęconej Aleksandrowi Janowskiemu na terenie „Zieleńca”

11 listopada – tradycyjne śpiewanie pieśni Legionowych w ramach obchodów Świata Niepodległości.

W grudniu – spotkanie opłatkowe dla członków towarzystwa.

W przypadku przyznania nam dodatkowego dofinansowania w dwóch do dzisiaj nie rozstrzygniętych jeszcze konkursach zrealizujemy projekty związane z Doliną Utraty (pocztówki, przewodnik, oznaczenia ścieżki turystycznej itp.).

Chcielibyśmy zrealizować jeszcze 2 projekty muzyczne zgłoszone przez Marcina Pilicha.

Odrębnego omówienia wymaga jeszcze kwestia zaangażowania Towarzystwa w kwartalnik „Miejsce” oraz projekt „Zielona Willa”.

Za Zarząd:

Małgorzata Pachecka

Prezes Zarządu

Hanna Barlak

Sekretarz

